Vos autem estis qui permansistis mecum in tentationibus meis, & ego dispono vobis, sicut disposuit mihi pater meus regnum. Non inchoatio patientiæ, sed perseverantia cælestis regni gloria donatur. Quia nimirum perseverantia quæ alio nomine cōstantia vocatur, robur quoddam & fortitudo mentis, cunctarumque (ut ita dixerim) est columna virtutū. Quæ cum benè recta & firma consistit, nihil est certius, nihil tutius bonis moribus. Quod si aliquo deiiciatur, impulsu turbine nō sola labitur: omnia enim prorsus animi bona simul corruunt. Sicut ergo pater disposuit filio regnū, quem factū obedientem vsq; ad mortem, mortem autem crucis, exaltauit, & donauit illi nomen quod est super omne nomen: sic & filius idem permanentes secum in tentationibus, æternū ducet ad regnū. Si enim cōplantati facti sumus, similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus. A cuius sublimitate promissis, Iudas infelix excipitur. Nam & antequam hæc Dominus diceret, exisse credendus est. Qui non modo permanere cum illo in tentationibus, spreuit, verum ipsos tentationū eius iuuit auctores. Excipiuntur & illi, qui auditis incōprehensibilis sacramenti verbis abierunt retro, & iam non cum illo ambulabant. Non enim recedentes à Domino, nisi quotquot poenitendo redierunt, potuere saluari.

Vt edatis & bibatis super mensam meam in regno. Mensa hæc proposita omnibus sanctis ad fruendum, cælestis est gloria vitæ. Cibis potusque, ille de quo alias dicitur, *Beati qui situriunt & sitiunt iustitiam*, quoniam ipsi saturabuntur. Fruendo scilicet desiderato & amato gaudio veri & incōcusi boni. Et sedeat super thronos, iudicantes duodecim tribus Israel. Hæc est illa quæ Psalmus canit immutato dextere excelsi, ut qui nunc humiles gaudent ministrare conseruis, tunc super Domini mensam sublimes vitæ perpetuæ dapibus alantur: qui hic in tentationibus iniuste iudicati cum Domino permanent, illic cum eo super tentatores suos iusti iudices veniant, & quanto huic mundo magna humilitate despecti sunt, tanto tunc acceptis sedibus maiore culmine potestatis excrecant.

Aut autem Dominus: *Simon Simon, ecce Satanas expetuit vos, ut cribraret sicut intritum cum. Ego autem rogavi pro te, ut nō deficiat fides tua.* Negloriarētur vndecim Apostoli, suisve viribus tribuerent, quod soli pene inter tot millia Iudæorū dicerentur in tentationibus permansisse cum Domino, ostendit, & eos si non iuuantis se Domini essent opitulatione protecti, eadem procella quæ cæteris potuisset ceteri. Verum cum Satanas expetit eos tentare, & velut qui triticum purgat ventitando cōcutere, docet nullius fidē à diabolo nisi Deo permittente tentari. Satanas quippè ad cribrandū bonos expetere est, ad afflictionē eorū, malitię æstibus anhelare. Quo enim eorum tentationē inuidens appetit, eo illorum quasi probationē deprecans perit. Cum verò pro Petro rogans Saluator non vt non tentetur, sed vt non deficiat fides eius oblectat, hoc est, vt post lapsam negationis ad statum pristinum poenitendo resurgat, insinuat vtile sanctis esse, tentationū flammis examinari, vt vel tentari quia fortes fuerint appareant, vel cognita per tentationes sua infirmitate fortiores discant, & sic cum probati fuerint, accipiant & ipsi coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se.

In sacerdotibus iniquos.

Vndecim nihil sibi conscij.

Virtutes non vitia secunda maiorum.

Modestia seruanda an reffibus.

Disciplina non negligenda.

Discipline modus.

Exemplo sui ad morem de hinc hinc dicitur Dominus.

Anima maiori danti pro manibus.

Perseuerantia bona.

Iudas expers regni.

Mensa in celo qua sit.

Immutatio dextere excelsi.

Gratia & auxilio regens carnes.

Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos.] Sicut ipse tuus (inquit) fidem, ne Satana tentante deficiat orando protexi, ita & tu infirmiores quosque fratres exemplo tuæ penitentia, ne de venia forte desperent, erigere & confortare memento. Quod idem & post resurrectionem exhortatur, cum ei tertio sese amare proficēti (decebat enim ut timorem ternæ negationis, ternæ confessionis amor eliceret) tertio nihilominus pascendas suas oues commendat.

Qui dixit ei: Domine tecum paratus sum & in carcerem, & in mortem ire. At ille dixit: Dico tibi Petre: non cantabit hodie gallus, donec adneges nosse me.] Quia dixerat se Dominus pro Petri fide rogasse, conscius ille præsentis affectus fideique feruentis, sed futuri casus nescius, non credit se vllatenus ab eo posse deficere. Verum qui solus nouit quid sit in homine, ne qui fidelium suo vel de statim incautè confidat, vel de casu incautius diffidat, & quasi Deus modum, tempus, ac numerum negationis eius prædicit, & quasi misericors auxilium suæ defensionis promittit.

Quando misit vos sine sacculo, & pera, & calciamentis, nunquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt: Nihil. Dixit ergo eis: Sed nunc qui habet sacculum, tollat similiter & peram, & qui non habet, vendat tunicam & emat gladium.] Quam iuste discretionem matrem cunctarum nutricemque virtutum patrum sententia definiat, & ex hoc Domini sermone probatur, qui non eadem viuendi regula persecutionis, qua pacis tempore discipulos informat. Sunt namque virtutes quæ semper obnixè tenendæ, sunt quæ pro tempore locoque prouida sunt discretionem mutandæ. Quis etenim nesciat viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, patientiam, modestiam, castitatem, fidem, spem, charitatē, & his similia sine vlla temporum intercapedine fidelibus esse seruanda? At vero famem, sitim, vigiliam, nuditatem, lectionem, psalmodiam, orationem, laborem operandi, doctrinam, silentium, & cætera huiusmodi, si qui semper exsequenda putauerit, non modo se horum fructu priuabit, sed & notam indifferetæ oblationis, imò stultitiæ pernicacis incurret. Magister itaque Dominusque virtutum vt modum discretionis insinuet, misit ad prædicandum discipulis, ne quid tollerent in via præcipit, videlicet ordinans, vt qui Euangelium adnunciant, de Euangelio viuant. Mortis verò instante periculo, & tota simul gente, pastorem pariter, gregemque persequente, congruam tempori regulam decernit. pecuniam scilicet victui necessariam, donec sopita periculatorum infania tempus euangelizandi redeat, tollere permittendo. Vbi nobis quoque dat exemplum iusta nonnunquam causa instante, quædam de nostri propoliti rigore posse sine culpa intermitteri. Verbi gratia, cum per inhospitales porro regiones iter agimus, plura viatici causa, quam domi habebamus, licere portare. Gladium quoque vel habitum sumere, vel non habitum iubet emere, vt sciant legentes non facultatem resistendi deesse discipulis, sed magistro amorem potius inesse patiendi. Vbi & si nulla esset alia causa euagmandi gladij, suffecerat illa, vt amputata seruo auricula, tactu Domini sanaretur, & beneficia virtus Saluatoris, etiam percussores suos, ne iram percussu sustinere, sed fidem resurgentes suscipere mallent, admoneret.

Dico enim in me, quoniam adhuc hoc quod scriptum est, oportet impleri in me. Et cum iniustus deputatus est. Et enim ea que sunt de me, finem habent.] Ecce quare discipuli sacculum, peram, & gladium tollere monentur, videlicet quia Dominus cum iniustus erat deputandus, quod passionem eius describens inter cætera ponit Esaias, vel latrones utique, in quorum medio crucifigendus, vel inferos ad quos per mortem erat descendurus, insinuans. Et tunc enim deputatus est cum iniustus, cum descendit ad inferos, & quos suos ibi repperit, reuocauit ad superos. Iuxta quod eidem alius Propheta decantat: Tu quoque in sanguine testamenti tui emisti vinculos tuos de lacu, in quo non est aqua.

At illi dixerunt: Domine, ecce gladij duo hic. At ille dixit eis, satis est.] Duo gladij sufficiunt ad testimonium sponte passu Saluatoris. Vnus qui & Apostolis audaciam pro Domino certandi, & euulsa icu eius auricula Domino

etiam morituro pietatem virtutemque doceret inesse medicandi. Aliter qui nequaquam vagina exemptus, ostenderet eos, nec totum quod potuere pro eius defensione facere permisos.

Et egressus, ibat secundum consuetudinem in montem Oliuarum. Se cui sunt autem illum & discipuli.] Tradendus à discipulo Dominus, consueti recessus locum quo facillime reperiri possit, adit. Vbi sunt ergo qui cum mortem timuisse, inuitumque contendunt esse crucifixum? Et pulchre sui corporis & sanguinis mysterijs imbutos in montem Oliuarum discipulos educit, vt omnes in morte sua baptizatos altissimo Sancti Spiritus chrismate confirmandos esse designet, qui dicere possint cum Psalmista: Signatum est super nos lumen vultus tui Domine, dedisti letitiam in corde meo. Et de quibus ante subiungitur: A tempore frumenti vini & olei sui, multiplicati sunt.

Et cum peruenisset ad locum, dixit illis: Orate ne intretis in tentationem.] Impossibile est humanam animam non tentari. Vnde & in oratione Dominica dicimus: Ne nos inducas in tentationem: non tentationem penitus refutantes, sed vires sustinendi in tentationibus deprecantes. Ergo & in presentiarum, non ait: Orate, ne tentemini, sed, ne intretis in tentationem, hoc est, ne tentatio vos superet, vltima, intra suos calles teneat: verbi gratia, martyr qui pro confessione Domini sanguinem fundit, tentatus quidem est, sed tentationis retribus non ligatus, qui autem negat, in plagas tentationis incurrit.

Et ipse auulsus est ab eis, quantum iactus est lapidis. Et positus genibus, orabat, dicens.] Dato Apostolis præcepto orandi, & ipse auulsus ab eis solus orat pro omnibus, significans tantum orationem suam, quantum & passionem à nostra distare, & positus genibus orat, vt humilitatem mentis, habitu carnis ostendat. Auulsus est autem ab eis quantum iactus est lapidis, tanquam hoc eos typice admonuerit, vt in eum dirigerent lapidem, id est, vt que ad ipsum perducerent in tentationem legis, quæ scripta erat in lapide. Vique ad illum enim potest peruenire ille lapis, quoniam finis legis est Christus ad iustitiam omni credenti.

Pater si vis transfer calicem istum à me. Veruntamen non mea voluntas, sed tua fiat.] Transferri à se calicem postulat, non quidem timore patiendi, sed misericordiam prioris populi, ne ab illo bibat calicem propinatum. Vnde & signanter non dixit transfer à me calicem, sed, calicem istum, hoc est populi Iudæorum, qui excusationem ignorantia habere non potest si me occiderit, habens legem & prophetas, qui me quotidie varicinantur. Et tamen reuertens in semetipsum, quod ex hominis persona trepidanter tenuerat, ex Dei filij potestate confirmat.

Veruntamen non mea voluntas, sed tua fiat.] Non (inquit) hoc fiat, quod humano affectu loquor, sed propter quod ad terras tua voluntate descendi. Si ergo (inquit) fieri potest, vt sine interitu Iudæorum credat gertium multitudo, passionem recuso. Sin autem illi excæcandi sunt, vt omnes gentes videant, non mea pater voluntas, sed tua fiat. Aliter, Appropinquans passioni Saluator, infirmantium in se vocem sumptit, dicens: Pater, si vis, transfer calicem istum à me, eorumque timorem vt abstraheret, suscepit. Et rursus per obedientiam, fortitudinem mentis ostendens, ait: Veruntamen non mea voluntas, sed tua fiat. Vt cum hoc imminet, quod fieri nolumus, sic per infirmitatem petamus, vt non fiat, quatenus per fortitudinem parati simus, vt voluntas conditoris nostri etiam contra nostram voluntatem fiat.

Apparuit autem illi angelus de caelo, confortans eum.] Alibi legitimus, quia angeli accesserunt, & ministrabant ei. In documento ergo vtriusque naturæ, & ei angeli ministrasse, & eum angelus confortasse describitur, quoniam qui Deus ante sæcula extitit, homo factus est in fine sæculorum. Qui & priusquam per resurrectionis exaltaretur gloriam, diuinitate super angelos fuit, sed tamen ab angelis, vt scriptum est, humanitate minoratus, ex qua & morti subiucit. At postquam mortem resurgendo calcauit, humanitatem suam etiam maiestatis archangelorum superposuit.

Locum vtrum traditori petiti.

Tentari nos necesse est, sed orate, ne vincamur.

Auulsus Christi ab Apostolis significatio.

Transfer à me calicem istum.

Voluntas tua fiat.

Angelus ministrat Christo.

Angelus confortat Christum.

Discretio vniuersi seruanda.

Tempori inueniendum iustitiam.

Viatici sumendi ratio.

Iniustus cum quibus deputandus erat Dominus. Deponens ad inferos.

Duo gladij.

confortationis non eguit.

Certè si quid sibi hæresis ex hoc blanditur, vt infirmum adfirmet, cui opus fuerit, angeli confortantis auxilio, meminerit Creatorem angelorum creaturæ suæ non eguisse præsidio. Quippe qui si veller, duodecim millia legionum de cælis angelorum deduceret. Tum deinde necessario eo modo eum confortatum, quo & tristem esse. Nam si nobis tristis est, id est, propter nos tristis est, necesse est vt & propter nos sit confortatus & nobis.

Agonia Christi.

*Et factus est agonia, prolixius orabat.* ] Quid pro se ille cum agonia peteret, qui in terris positus cælestia cum potestate tribuebat? Sed adpropinquante morte, nostræ mentis in se certamen expressit, qui vim quandam terroris ac formidinis patitur, cum per solutionem carnis æterno iudicio propinquamus. Neque enim tunc cuiuslibet anima immerito terretur, quando post pusillum hoc inuenit, quod in æternum mutare non possit.

Sudor Christi.

*Et factus est sudor eius sicut gutta sanguinis decurrentis in terram.* ] Nemo sudorem hunc infirmitati deputet, quia & contra naturam est sudare sanguinem. Neque ad hæresim infirmitatis pertinere vlllo modo poterit, quod aduersus hæresim phantasma mentientem proficit, per sudorem sanguinis ad corporis veritatem. Sed potius intelligat per irrigatam sacramentum eius sanguine terram, non sibi qui uerat, sed nobis aperte declaratum, quod effectum iam sue precis obtineret, vt fidem videlicet discipulorum quam terrena adhuc fragilitas arguebat, suo sanguine purgaret: & quicquid illa scandali de eius morte pertulisset, hoc ipse totum moriendo deleteret, imò vniuersum latè terrarum orbem peccatis mortuum sua morte innoxia, cælestem resuscitaret ad vitam.

Ne intretis in tentationem.

*Et cum surrexisset ab oratione, & venisset ad discipulos suos, inuenit illos dormientes prætistitia. Et ait illis: Quid dormitis? Surgite, & orate, ne intretis in tentationem.* ] Id est, ne in vos calix meæ passionis incumbat. Vbi liquido demonstrat, quia & pro illis orauerit, quos & ipsos sedulo monet, orationum suarum vigilando & orando existere participes.

Osculandi que fuerit Iudæ causa.

*Adhuc eo loquente, ecce turba, & qui vocabatur Iudas vnus de duodecim, antecedebat eos, & adpropinquauit Iesu, vt osculetur eum.* ] Quare osculetur alij Euangelistæ manifestant, hoc est, vt hoc indicio dignoscere possint, ipsum esse quem traderet. Suscipit autem Dominus osculum traditoris, non quo simulare nos doceat, sed ne prodicionem fugere videatur, simul & illud Dauidicum complens: *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus.*

Iudæ ingratiudo.

*Iesus autem dixit ei: Iudæ, osculo filium hominis tradis.* ] Filium, inquit, hominis tradis, quia caro nõ diuinitas comprehenditur. Illud tamen plus confutat ingratum, quod eum tradiderit, qui cum esset Dei filius, propter nos tamen filius hominis esse voluit. Et quasi dicat, propter te suscepi ingratis, quod tradis. Interrogative sanè pronuncian- dum puto, quasi amantis affectu corripiat proditorem. Iudæ, osculo filium hominis tradis? hoc est, amoris pignore vulneris infligis, & charitatis officio sanguinem fundis, & pacis instrumento mortem irrogas, seruus Dominum, discipulus proditis magistrum, electus auctorem?

Petri zelus.

*Videntes autem hi qui circa ipsum erant, quod futurum erat, dixerunt ei: Domine si percutimus in gladio? Et percussit vnus ex illis seruum principis sacerdotum, & amputauit auriculam eius dexteram.* ] Petrus hoc fecit, vt Ioannes Euangelista docet, eodem nimirum mentis ardore, quo cætera fecerat. Sciebat enim quomodo Phineas puniendo sacrilegos mercedem iustitiæ & sacerdotij perennis acceperit. Quod verò sequitur:

vsque huc.

*Respondens autem Iesus, ait, Sinite vsque huc.* ] Non ita sentiendum est, quasi placuerit ei vsque huc factum, sed amplius fieri noluerit, in verbis quæ Matthæus ponit dixisse Dominum. *Conuerte gladium tuum in locum suum, omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt:* intelligebatur potius totum factum, quo vsus est gladio Petrus Domino displicuisse. Illud enim verius est, quod cum eum interrogassent dicentes, *Domine si percutimus in gladio?* tunc respondit: *Sinite vsque huc:* id est, non vos moueat quod futurum est, mittendi sunt hucusque progredi, hoc est, vt me ad-

prehendant, & impleantur quæ de me scripta sunt. Sed inter moras verborum interrogantium Dominum & illius respondens, Petrus defensionis auiditate, maiore pro Domino commotione percussit. Sed non potuerunt etiam simul dici, quæ simul fieri potuerunt. Non enim diceret, *Respondens autem Iesus:* nisi illorum interrogationi responderet. Nam de facto Petri quid iudicauerit, Matthæus solus dicit. Vbi etiam non dixit Matthæus, respondit Iesus Petro, conuerte gladium tuum, sed dixit, *Tunc ait illi Iesus, conuerte gladium,* quod post factum apparet dixisse Dominum.

*Et cum tetigisset auriculam eius, sanauit eum.* ] Nunquam pietatis suæ Dominus obliuiscitur, qui etiam hostes suos non patitur vulnerari. Illi iusto mortem inferunt, ille persecutorum vulnera sanat: Mysticè docens & ipsos si conuertantur posse sanari, qui in suæ sunt mortis consensione vulnerati. Iuxta allegoriam seruus iste populus est Iudæorum, principibus sacerdotum indebito mancipatus obsequio, adeo vt illorum suauis Barrabam dimitti, Iesum vero quem paulò antè Osanna concinentes filium Dauid regem quæ clamabant, peterent crucifigi. Qui in Domini passione dexteram auriculam, id est, spiritalem legis intelligentiam perdidit, sinistra tantum, hoc est, vtilitate literæ contentus. Quæ videlicet auris Petri gladio decidit, non quod ille sensum intelligendi audientibus tollat, sed Diuino ablatum iudicio negligentibus pandat. Verum eadem dextera auris in ijs qui ex eodem populo credere maluerunt, Diuinæ dignatione pietatis pristino est restituta officio. Aliter: Auris pro Domino amputata, & à Domino sanata, significat auditum ablata vetustate renouatum, vt sit in nouitate spiritus, & non in vetustate literæ. Quod cui prælitum fuerit à Christo, præstabitur & regnare cum Christo. Vnde benè & Malchus, quo nomine seruus ille vocabatur, rex siue regnatorum interpretatur. Quod autem seruus inuentus est, & hoc pertinet ad illam vetustatem quæ in seruitutè generat, quod est Agar. Sed cum accessisset sanitas, figurata est & libertas.

*Dixit autem Iesus ad eos qui venerant ad se principes sacerdotum, & magistratus templi, & seniores.* ] Queritur quomodo Iesus principes sacerdotum, magistratus templi, & seniores qui ad se venerint adloqui dicatur, qui apud alios Euangelistas non ipsi venisse, verum in atrio Caiphæ expectantes, ministros misisse perhibentur. Sed quia pontifices, Pharisei & Seniores ita de Domini nece agebant, vt velut ipsi à sanguine eius viderentur innoxij, Non tradatur per nos, sed per discipulum suum, non comprehendatur à nobis sed à tribuno turbisque, non à nobis pro illo Barabbas, sed eligatur à populis, ad extremum non à nobis, sed à præfide damnetur, neque nostra, sed Romanæ militiæ manu cruci adfigatur: volens Euangelista, eos maximè quorum cuncta consilio gerebantur, sanguinis eius ostendere reos, dicit principes sacerdotum & magistratus templi & seniores ad comprehendendum venisse Saluatorem, vt hinc conijci daretur, quia sicut illi non per seipsos, sed per eos quos miserunt apprehendendum Christum, quid aliud quam ipsi in suæ iusionis potestate venerunt? sic omnes qui crucifigendum eum impijs vocibus clamauerunt, nõ quidem per seipsos, eum; sed tamen per illum qui eorum clamore ad hoc nefas impulsus est, occiderunt.

*Quasi ad latronem existis cum gladijs & fustibus? Cum cotidie vobiscum fuerim in templo, non extendisti manus in me. Sed hac est hora vestra & potestas tenebrarum.* ] Stultum est (inquit) eum cum gladijs & fustibus querere, qui vltro se vestris tradat manibus: & in nocte quasi latitante & vestros oculos declinantem per proditorem inuestigare, qui cotidie in templo doceat. Sed ideo aduersum me in tenebris congregamini, quia potestas vestra qua contra lucem mundi armamini, in tenebris est.

*Comprehendentes autem eum duxerunt ad domum principis sacerdotum.* ] Principem sacerdotum Caipham significat, qui erat pontifex anni illius, sicut Ioannes Euangelista testatur.

*Petrus verò sequebatur à longe.* ] Merito à longe sequebatur, qui iam proximus erat negaturo. Neque enim negare

posset, si Christo proximus adhæssisset. Verum in hoc maxima nobis est admiratione venerandus, quod Dominum non reliquit, etiam cum timeret. Quod enim timet, natura est: quod sequitur, deuotionis: quod negat, obreptionis: quod pœnitet, fidei. Aliter: Quod ad passionem euntem Dominum à longe sequitur Petrus, significabat Ecclesiam securam quidem, hoc est, imitaturam passionem Domini, sed longè differenter. Ecclesia enim pro se patitur, at ille pro Ecclesia.

Accenso autem igne in medio atrio & circumsedentibus illis, erat Petrus in medio eorum.] Est dilectionis ignis: est & cupiditatis. De hoc dicitur, Ignem veni mittere in terram, & quid volonisi vt ardeat? De illo: Ecce vos omnes accendentes ignem accincti flammis, ambulate in lumine ignis vestri, & flammis quas succendistis. Ille super credentes in coenaculo Sion de cælo descendens, varijs linguis Deum laudare docuit. Ille terrena materia Caiphæ totus in atrio, flammis negandi Dominum turbas accendit. Hoc Moyses aureum idoli caput, illo Sedechias Hieremiæ prophetantis scripta consumpsit. Quicumque vitiosum noxiumque in se extinguit incendium, potest Domino cantare: Quia factus sum sicut vter in pruna, iustificaciones tuas non sum oblitus. At qui flammam virtutum perdidit, audit à Domino, Quoniam abundauit iniquitas, refrigescit charitas multorum. Quo frigore torpens ad horam Apostolus Petrus persecutorum prunis calesceri cupiebat, quia temporalis commodi solatium perfidorum societate quærebat. Sed non mora, respectus à Domino, cum ignem eorum corpore, tum infidelitatem corde reliquit.

Quem cum vidisset ancilla quadam sedentem ad lumen, & eum fuisse inuita, dixit: Et hic cum illo erat.] Quid sibi vult quod prima eum prodit ancilla, cum viri vtique magis eum potuerint recognoscere, nisi vt & iste sexus peccasse in nocem Domini videretur, & iste sexus redimeretur per Domini passionem? Et ideo mulier resurrectionis accepit prima mysterium, & mandata custodit, vt veterem præuaricationis aboleret errorem.

At ille negauit eum dicens: Mulier non noui illum.] Quidam pio erga Apostolorum Petrum affectu locum hunc ita interpretantur, quasi benè dixerit se illum non nosse quia mens humana nescit cõprehendere, quia nemo sciat filium nisi pater. Iterum quoq; inquisitus dixerit, O homo non sum, malens se negare quomodo Christum. Sed & tercio interrogatus, cum ait, Homo, nescio quid dicis, significauerit se sacrilegia illorum nescire, hoc est reprobando & execrando damnare. Sed hæc quam friuola sit expositio, & Dominus qui se veridica contestatione, ter negandum à Petro prædixerat, & ipse Petrus ininuat, qui se hæc non de industria, sed de subreptione locutum, subsequenter lachrymis manifestat.

Et post pusillum alius videns eum dixit, Et tu de alijs es.] Petrus verò ait: O homo non sum. In hac negatione Beati Petri, discimus non solum ab eo negari Christum, qui dicit eum non esse Christum, sed ab illo etiam qui cum sit, negat se esse Christianum, Dominus autem non ait Petro, Discipulum meum te negabis, sed me negabis. Negauit ergo ipsum, cum se negauit eius esse discipulum.

Et interuallo facto quasi hora vnius, alius quidam adfirmabat dicens: Vere & bis cum illo erat, nam & Galilæus est.] Non quod alia lingua Galilæi atque alia loquerentur Hierosolymitæ, qui vtique fuerunt Hebræi, sed quod vnaquæq; prouincia & regio suas habèdo proprietates, vernaculum loquendi sonum vitare non possit. Vnde in Actibus Apostolorum cum hi, quibus Spiritus sanctus infederat, omnium gentium linguis loquerentur, inter alios qui de diuerso mundi climare conuenerant, etiam qui habitabant Iudæam mirantes dixisse referuntur: Nonne ecce omnes isti qui loquuntur, Galilæi sunt? Et quomodo nos audiuimus vnusquisq; linguam nostram in qua nati sumus?

Et ait Petrus: Homo nescio quid dicis. Et continuo adhuc illo loquente cantauit gallus.] Solet scriptura sacra sæpè meritum caularum, per statum designare temporum. Vnde Petrus qui media nocte negauit, ad galli cantum pœnituit. Qui etiam post resurrectionem, diurna sub luce, Domi-

num quem ter negauerat, tertio se amare professus est, quia nimirum quod in tenebris obliuionis errauit, & speratæ iam lucis rememoratione correxit, & eiusdem veræ lucis adepta præsentia plenè totum quicquid mutauerat, erexit. Hunc opinor gallum aliqueum doctorum intelligendum, qui nos iacentes excitans, & somnolentos increpans dicat: Euigilate iusti, & nolite peccare.

Et conuersus Dominus respexit Petrum. Et recordatus est Petrus verbi Domini sicut dixerat, Quia prius quam gallus cautes, ter me negabis. Et egressus foras Petrus fleuit amarè.] Respicente Domino Petrus ad cor reuersus, maculam negationis pœnitentiæ lachrymis tergit, quia non solum cum agitur pœnitentiæ, verum vt agatur, Dei misericordia necessaria est. Respicere namque eius, misereri est. Vnde Psalmista: Vsq; quo (inquit) exaltabitur inimicus meus super me? respice & exaudi me Domine Deus meus, id est miserere & adiuua. Quam nociua sanè adloquia perfidorum. Petrus inter Iudæos vel hominem se nosse negauit, quem inter discipulos Dei filium confessus erat. Sed ne in atrio Caiphæ retentus, poterat agere pœnitentiam? Egreditur foras, vt ab impiorum concilio secretus, pauidæ negationis sordes liberis fleatibus abluat.

Et viri qui tenebant illum, illudebant ei cadentes, & velaue- runt eum, & percutiebant faciem eius.] Impleta est hoc loco propheta, quæ ait: In virga percutient maxillam iudicis israel. Sed qui tunc cæsus est colaphis Iudæorum, cæditur etiam nunc blasphemijs falsorum Christianorum. Velaue- runt autem eum, non vt eorum ille scelera non videat, sed vt à seipso, sicut quondam Moyfi fecerunt, faciem eius abscondat. Si enim crederent Moyfi, crederent forsitan & Domino. Quod velamentum vsque hodie manet super cor eorum non reuelatum, nobis autem in Christum credentibus ablatum est. Neque enim frustra eo moriente, velum templi scissum est medium.

Et interrogauerunt eum dicentes: Prophetiza quis est qui te percussit.] Et alia multa blasphemantes, dicebant in eum. Hæc quasi in contumeliam faciebant eius, qui se à populis prophetam voluerit haberi: sed ipso dispensante qui patitur, omnia pro nobis fiunt, vt sicut Petrus hortatur Christo in carne passo, nos eadem cogitatione armemur. Et hæretici autem, vel Iudæi vsque hodie qui Iesum Deum negant, & mali Catholici, qui eum reprobis actibus exacerbantes, videri ab illo suas cogitationes & opera tenebrarum non autumant, quasi ei illudentes aiunt, Prophetiza quis est qui te percussit.

Et vt factus est dies, conuenerunt seniores plebis, & principes sacerdotum, & scribæ, & duxerunt illum in concilium suum dicentes, Si tu es Christus dic nobis.] Non veritatem denderabant, sed calumniam præparabant. Siquidem Christum hominem tantummodo de stirpe Dauid venturum sperantes, sicut ei interroganti alias ipsi responderunt, hoc pro magno ab eo quærebant, vt si diceret, ego sum Christus (secundum quod illi solum sapiebant) de semine Dauid, calumniarentur quod sibi arrogaret regiam potestatem.

Et ait illis: Si vobis dixero, non credetis mihi. Si autem & interrogauero, non respondebitis mihi, neque dimittetis.] Sæpè illis dixerat, Christum se esse, videlicet quando aiebat, Ego & pater vnus sumus. Et iterum, Opera quæ ego facio in nomine patris mei, hæc testimonia perhibent de me, sed vos non creditis, & cætera talia. Interrogauerat quoque quomodo dicerent Christum filium esse Dauid, cum ipse Dauid in spiritu Dominum suum illum vocauerit, vt tali nimirum interrogatione prouocati dicerent eum non solum verum hominem, quia filium Dauid, sed etiam verum Deum, quia Dominum esse Dauid. Verum illi neque dicenti credere sequendo, neque interroganti respondere quærendo, neque eum qui innoxius adprobatum est, immunem dimittere volebant. Qui autem semen Dauid calumniari quærebant, plus est quod audiunt.

Ex hoc autem erit filius hominis sedens à dextris virtutis Dei.] Si ergo tibi in Christo, ô Iudæe, pagane, & hæretice, contemptus, infirmitas, & crux, contumelia est, vide quia per hæc filius hominis ad dexteram Dei patris sessurus, & ex partu virginis homo natus, in sua cum cæli nubibus est

Respicere domini.

Prophetia impleto. Cæditur domus blasphemans. Velaue- ritur facies domini.

Irridetur Christum.

Christum hominem tantum existimantes.

Christum se esse Dominum confessus est sæpè.

Christum Deus & homo.

Christum per humanationem exaltatum.

maiestate venturus. Vnde & Apostolus, cum crucis abie-  
cta descripsisset, adiunxit, dicens, *Propter quod & Deus illum  
exaltauit, & donauit illi nomen quod est super omne nomen, vt in  
nomine IESV omne genuflectatur caelestium, terrestrium, & in-  
fernorum, & omnis lingua confiteatur, quia Iesus Christus in glo-  
ria est Dei.*

*Dixerunt autem omnes: Tu ergo es filius Dei? Vos dicitis quia  
ego sum.* ] Ita responsum temperat suam, vt & verum  
dicat, & sermone eius calumniae non pateat. Maluit enim  
se Christum filium Dei probare, quam dicere, vt condem-  
nandi causa tolleretur his qui quod obijciunt, hoc ipsi fa-  
tentur.

*At illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimonium? Ipsi  
enim audiuimus de ore eius.* ] Testimonium Domini, quod  
ipse Christum & filium dixerit Dei, in eo acceperunt  
quod ait, *Erit filius hominis sedens a dextris virtutis Dei.* & in-  
terrogantibus, *Tu ergo es filius Dei.* Respondit, *Vos dicitis quia  
ego sum.* Sua se ergo sententia condemnant, qui eum morti  
tradunt, quem & oris & operis sui testimonio Deum esse  
cognoscunt. Condemnant & Arrianos: qui verba Diuinae  
maiestatis nuncia, clarificato iam post mortem Domino,  
nolint intelligere, quae eo victo adhuc, flagellatoque, &  
irriso, ipsi qui crucifixuri erant intellexere carnifices.

CAPVT XIXII.

**E**T surgens omnis multitudo eorum duxerunt illum ad Pila-  
tum ] Vt sermo IESV completeretur, quem de sua mor-  
te praedixit: *Tradetur enim gentibus, & illudetur, & flagella-  
bitur, & conspuetur. Et postquam flagellauerint, occident eum.*  
Gentibus quippe Romanos significat. Nam Pilatus Ro-  
manus erat, eumque in Iudaeam Romani praesidem mise-  
rant, cui crucifixendum tradunt Dominum Iudaei, qui se  
isto modo ab eius interfectione velut alienos facere cu-  
piunt, vt non eorum innocentia, sed vt dementia mon-  
straretur.

*Ceperunt autem accusare illum dicentes, Hunc inuenimus sub-  
uertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dare Caesari, &  
dicentem se Christum regem esse.* ] Arguuntur impietatis Iudaei,  
quod accusantes Saluatorem ne falso quidem aliquid  
verisimile quod ei obijcere possint, inueniunt. Et ideo sic-  
ut Marcus dicit, *conuenientia eorum testimonia non erant.* Ve-  
rum ipse vt nobis patientiae praebet exemplum, sicut ante  
verberatus, sic & modo occusatus filet ac reticet.

*Pilatus autem interrogauit eum dicens: Tu es rex Iudaeorum?  
At ille respondens ait, Tu dicitis.* ] Eodem verbo praetidi, quo  
& principibus Sacerdotum responderet, vt propria senten-  
tia condemnentur. Et notandum, quod duobus Domino  
obicteis, videlicet quod & tributa Caesari dare prohibe-  
ret, & se Christum regem diceret, Pilatus de vno regni  
verbo interrogandum putauit. Potuit enim fieri vt illud  
Domini iudicium, quod ait: *Reddite Caesari quae Caesaris sunt,  
& quae Dei sunt Deo,* etiam Pilatum audisse contigerit, ideo-  
que causam hanc, quasi apertum inuidorum mendacium  
nihili pendens, solum hoc quod nesciebat, quaesitu dig-  
num duxerit.

*Ait autem Pilatus ad Principes sacerdotum & turbas: Nihil  
inuenio causa in hoc homine.* ] Hoc est quod ipse pridie quam  
pateretur inter alia discipulis ait: *Veni enim princeps mundi  
huius, & in me non habet quicquam.* Sed quia princeps mundi,  
hoc est Pilatus, eum abioluit, in quo nihil causae quam da-  
mnaret inuenit, vide quid agant Iudaei, qui non aequitatis  
amore verum inuestigare, sed inuidiae stimulo iustum  
damnare satagunt.

*At illi inualescebant dicentes: Commouet populum, docens  
per vniuersam Iudaeam, & incipiens a Galilaea vsque huc.* ] Hic  
accusantium sermo magis & eum qui accusatur innoxium,  
& eos qui accusant docet esse peruersos. Docuisse enim  
populum, & a pristini temporis ignauia docendo commo-  
uisse, talique actu a Galilaea vsque ad Iudaeam, hoc est to-  
tam a fine vsque ad finem, terram repromissionis per-  
transisse, non criminis, sed indicium constat esse virtutis.  
Potuit namque aliquis amator Domini, sicut etiam fecit,